

CHI CỤC THỦY LỢI TỈNH ĐỒNG THÁP SỐ THÁP 99/BC-UBND

Đồng Tháp, ngày 14 tháng 5 năm 2018

**ĐẾN** Số: .....  
Ngày: 17/5/2018  
Chuyển: .....  
Lưu hồ sơ số: .....

**BÁO CÁO**

**Tình hình thực hiện Quỹ Phòng, chống thiên tai**

Thực hiện Nghị định 94/2014/NĐ-CP ngày 17/10/2014 của Chính phủ quy định về thành lập và quản lý Quỹ Phòng, chống thiên tai, Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp báo cáo kết quả thực hiện như sau:

**1. Thành lập Quỹ Phòng chống thiên tai**

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp đã ban hành Quyết định số 43/QĐ-UBND.TL ngày 20/4/2015 về việc thành lập Quỹ Phòng chống thiên tai tỉnh Đồng Tháp; Quyết định 350/QĐ-UBND.HC ngày 20/4/2015 ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Quỹ Phòng, chống thiên tai tỉnh. Trong đó, giao cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo Ứng phó Biến đổi khí hậu - Phòng, chống thiên tai và TKCN tỉnh (Sở Nông nghiệp và PTNT) giúp Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý hoạt động của Quỹ theo quy định; Văn phòng Thường trực Ban chỉ đạo Ứng phó Biến đổi khí hậu - Phòng, chống thiên tai và TKCN tỉnh (Chi cục Thủy lợi trực thuộc Sở Nông nghiệp và PTNT) là cơ quan quản lý Quỹ.

**2. Kết quả thực hiện thu, chi Quỹ phòng, chống thiên tai**

a) Công tác triển khai thu Quỹ Phòng, chống thiên tai

Tổng thu Quỹ phòng, chống thiên tai đến ngày 31/12/2017 là: 17.568.641.654 đồng, cụ thể:

- Thu năm 2016 là: 8.224.915.198 đồng.
- Thu năm 2017 là: 9.343.726.456 đồng.

b) Công tác triển khai chi Quỹ Phòng, chống thiên tai

Tổng kinh phí Kế hoạch Chi Quỹ phòng, chống thiên tai đến ngày 31/12/2017 là: 7.149.411.716 đồng, trong đó:

- Chi năm 2016 là: 6.295.023.716 đồng.
- Chi năm 2017 là: 854.388.000 đồng.

**3. Thuận lợi, khó khăn**

a) Thuận lợi: việc thu Quỹ các cơ quan, đơn vị hành chính sự nghiệp cấp tỉnh, các tổ chức xã hội nghề nghiệp, cơ quan ngành dọc, ngân hàng cổ phần trên địa bàn, doanh nghiệp nhà nước đạt kế hoạch đề ra.

b) Khó khăn:

- Việc thu Quỹ từ các tổ chức hạch toán kinh tế độc lập và người lao động trong doanh nghiệp tư nhân còn thấp, chưa đạt yêu cầu.

- Cơ quan quản lý Quỹ cấp tỉnh và các huyện, thị, thành phố gặp nhiều khó khăn do không có kinh phí phục vụ công tác tổ chức thu Quỹ (chi phí hành chính khá lớn: tem thư, bao thư, giấy in, mực in, khấu hao máy móc thiết bị, biên lai thu,...).

- Chưa có chế tài để xử lý đối với cá nhân, tổ chức kinh tế hạch toán độc lập không nộp quỹ.

#### 4. Đề xuất, kiến nghị:

Để triển khai hiệu quả công tác thu, chi Quỹ Phòng, chống thiên tai, Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp đề nghị Ban chỉ đạo Trung ương về Phòng chống thiên tai các nội dung như sau:

- Quy định cụ thể cơ quan quản lý quỹ, mức phụ cấp kiêm nhiệm cho các thành viên (theo % lương hay định mức khoán) và chi phí hành chính cho cơ quan thực hiện công tác quản lý, thu Quỹ Phòng, chống thiên tai các cấp.

- Quy định cụ thể về chi mua sắm, đầu tư phương tiện, trang thiết bị phục vụ công tác phòng, chống, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai và tìm kiếm cứu nạn cứu hộ.

- Quy định biện pháp chế tài xử lý đối với các tổ chức, cá nhân không đóng góp quỹ và định mức chi các hoạt động phòng ngừa, khắc phục thiên tai, đào tạo, tập huấn, diễn tập,...

- Đối với tổ chức kinh tế hạch toán độc lập, các hộ sản xuất kinh doanh có phạm vi hoạt động trên địa bàn xã, phường, trị trấn giao cho Ủy ban nhân dân cấp xã trực tiếp thu.

- Về mức chi thực hiện nâng cấp, duy tu, sửa chữa, nạo vét công trình phòng, chống thiên tai thuộc địa phương quản lý (quy mô công trình do Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quyết định, không giới hạn có giá trị nhỏ hơn 1 tỷ đồng/công trình quy định tại điểm a, khoản 1, Điều 9, Nghị định 94/2014/NĐ-CP ngày 17/10/2014).

Ủy ban nhân dân tỉnh kính báo cáo Ban chỉ đạo Trung ương Phòng, chống thiên tai xem, tổng hợp./.

#### Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo Trung ương PCTT (b/c);
- Các Bộ: NN&PTNT, TC (b/c);
- Chi cục PCTT Miền Nam;
- CT, các PCT/UBND tỉnh;
- Các Sở: NNPTNT; TC, KBNN;
- VP BCĐ UPBĐKH-PCTT&TKCN tỉnh;
- UBND các huyện, thị, thành phố;
- Lưu VT, NC/KTN Đ.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thanh Hùng